- 1 -

湖 北 省 知 识 产 权 局

关于组织开展 2024年“知识产权服务万里行”

——专利转化运用专项活动的通知

各市、州、直管市、神农架林区知识产权局，各有关单位：

为深入实施《专利转化运用专项行动方案（2023-2025年）》，

加快落实《关于加快推动知识产权服务业高质量发展的意见》，

以优质高效知识产权服务促进专利转化运用，按照国家知识产权

局的统一安排和部署，省知识产权局决定组织开展 2024年湖北

省“知识产权服务万里行”——专利转化运用专项活动。现将有

关事项通知如下：

一、活动主题

以“加快推动专利产业化，助力发展新质生产力”为主题，

以转化运用为牵引，运用高校和科研机构存量专利盘活工作成

效，充分调动知识产权公共服务体系网点和市场化知识产权服务

机构的积极性，积极推进专利转化运用服务对接，大力推动专利

产业化，有力支撑知识产权强省建设和全省经济高质量发展。

二、重点任务

1.宣讲推广专利转化运用政策。近期，我省将出台《湖北省

专利转化运用专项行动实施方案》等政策文件，并依托国家知识

产权运营（武汉）高校服务平台、“知慧桥”湖北专利运用公共

- 2 -

服务平台开展线上线下政策宣讲与动员。各地要加强对国家和省

相关政策文件的宣传推广和解读，帮助创新主体、经营主体了解

专利转化运用的新形势、新政策、新要求。

2.组织专利供需对接活动。今年，省局将围绕重点产业，分

片区、分领域组织 4场以上专利技术供需对接活动，推动一批高

价值专利产业化。各地要积极发挥科技成果转化服务体系、知识

产权运营服务平台（中心）等作用，依托专利转化资源库，主动

搭建专利供需对接桥梁，以线上线下相结合方式组织专利推介

会、企业高校行、供需对接见面会等多层次、常态化的专利供需

对接活动，推动专利转化运用。今年，各地专利转让许可次数要

同比增长 20%以上。

3.路演推介专利转化运用项目。各地要引导各类知识产权公

共服务机构、市场化知识产权服务机构、专利导航服务基地，聚

焦我省五大优势产业和 9个新兴特色产业领域，在前期高校和科

研机构存量专利盘活工作的基础上，筛选一批高价值专利开展路

演活动，集中推介技术成熟度高、转化运用前景好、预期经济社

会效益突出的科技创新成果，搭建产学研合作对接交流平台，推

动创新链、产业链、资金链、人才链深度融合。要聚焦区域重大

战略和重点产业领域，发布专利导航、专利挖掘布局、高价值专

利培育、专利转移转化对接、专利产品孵化等服务产品。

4.做好专利开放许可和专利产品备案工作。去年以来，我省

作为专利开放许可试点省份，大力推进试点工作，取得了积极成

效，目前，试点工作已结束。近期，国家知识产权局将全面实施

专利开放许可制度，各地要按照有关要求认真抓紧落实，切实发

- 3 -

挥专利开放许可制度优势。要在各自区域内开展一次专利密集型

产品摸底调查，并组织具备条件的企业在国家专利密集型产品备

案认定试点平台备案，推动专利产品化、产业化。相关工作情况

将作为衡量各地专利转化运用专项行动成效的重要内容。

5.积极推进知识产权金融服务。各地要加强对金融部门的对

接联系，不断优化完善知识产权金融政策措施。要持续开展知识

产权质押融资“入园惠企”行动，省局将发布第三批知识产权质

押融资授信企业白名单，增加企业融资授信比例，各地可同步进

行。要组织开展专精特新中小企业“一月一链”投融资路演活动，

畅通中小企业知识产权质押等融资渠道。要加大对拟上市企业知

识产权服务力度，开展拟上市企业知识产权服务专项行动，有效

降低上市过程中的知识产权风险。有条件的地区要推动知识产权

证券化，积极宣讲推介湖北知识产权证券化产品方案，为企业提

供多渠道、便利化的融资手段。今年，各地知识产权质押融资额

力争同比增长 40%以上，鼓励融资额实现翻番。

6.对接专利转化运用公共服务。引导中小企业依托国家知识

产权公共服务网，用好专利检索分析系统、重点产业专利信息服

务平台、知识产权数据资源公共服务系统等信息公共服务平台，

支撑企业技术创新和专利转化运用，打造以专利产业化为成长路

径的中小企业样板。集聚优质服务资源，深入企业、高校、科研

机构等创新主体，广泛调研专利转化运用服务需求，提供“贴身

定制”式专利挖掘布局、高价值专利培育、专利价值评估、专利

技术投融资等多元化、个性化、专业化知识产权服务，助力专利

质量提升和创新成果转化运用。

- 4 -

7.开展专利转化运用实务培训。今年，省局将持续开展系列

专利转化运用实务培训，有培训需求的市州请及时联系省局运用

促进处。各地可面向企业、高校、科研机构等创新主体的科研人

员和知识产权管理人员，围绕专利信息检索、专利技术挖掘、专

利布局申请、知识产权管理规范贯彻等开展实务技能操作培训，

提升专利转化运用意识和管理能力。面向知识产权服务机构和从

业人员，开展高价值专利培育、专利价值评估、专利导航等专业

化实务培训，打造高水平专利转化运用服务队伍，提升服务机构

和从业人员专利产业化综合服务能力。

三、活动时间

活动自 2024年 5月至 10月，为期半年。以后转为常态化工

作。

四、工作要求

1.认真组织实施。省局负责制定我省活动方案，组织开展“知

识产权服务万里行”——专利转化运用专项活动。

市州知识产权局根据通知要求，结合实际细化活动方案，自

行组织开展本地区“知识产权服务万里行”活动，确保各项任务

有序落实，并于 5月 31日前将活动方案报送省局运用促进处。

2.加强沟通协作。省局积极协调相关处室支持各市州活动开

展，做好服务资源梳理和调配。各市州知识产权局如有活动服务

需求，请及时报送，省局做好服务资源支持保障。

3.加强宣传总结。及时总结活动经验成效，充分利用主流媒

体、官方网站、微信微博等媒介平台，加强宣传推广，今年，省

局将发布我省专利转化运用十大典型案例。各市州知识产权局、

- 5 -

省级重点产业知识产权运营中心等相关单位请于 10月 20日前将

活动总结报告、活动成效汇总表和活动典型案例报送省局运用促

进处。

特此通知。

附件：1.活动总结报告模版

2.活动成效汇总表

3.活动典型案例模版

湖北省知识产权局

2024年 5月 23日

联系人：刘维 027-86759076

邮 箱：liuw@hbipo.gov.cn

- 6 -

湖北省知识产权局办公室 2024年 5月 23日印发